
 

Manaus, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5529 | Página 41 
 

DESIGNAR o servidor MATHEUS CANTO DA COSTA, 
matrícula nº 000.266-6A, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário – 
Especialidade Administrativa, para responder cumulativamente pelas 
atribuições do cargo em comissão de Chefe de Setor de Gestão de Pessoas, 
integrante da estrutura organizacional da Manaus Previdência, no período de 
22.05.2023 a 04.06.2023, sem direito à percepção de remuneração inerente 
ao exercício do cargo, em substituição a titular BRUNA VELOSO VIEIRA 
MACHADO, afastada por motivo de férias regulamentares. 

 
GABINETE DO DIRETOR (A) PRESIDENTE DA 

MANAUS PREVIDÊNCIA, em Manaus, 15 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE  CULTURA, 
TURISMO  E  EVENTOS 

 
 

PORTARIA N.º 0038/2023 
 

DESIGNA servidores para compor a 
Comissão de Gestão de Trabalho 
desenvolvido nos Editais a serem lançados 
pela Fundação Municipal de Cultura, Turismo 
e Eventos – MANAUSCULT obedecendo a 
Legislação a ser aplicada. 

 
A VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E EVENTOS-MANAUSCULT no exercício da 
competência que lhe confere o artigo. 11, inciso II, da Lei n° 1.118/1971, 
Lei Delegada n.º 25/2013 e Decreto de 22.08.2022, resolve: 

 
CONSIDERANDO as determinações contidas na Lei a ser 

aplicada no edital a ser lançado; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da criação da Comissão 

de Gestão de Trabalho desenvolvido pela Fundação Municipal de 
Cultura, Turismo e Eventos – MANAUSCULT; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos 

trabalhos e coordenação de todo o processo que demanda os Editais; 
 
CONSIDERANDO as atribuições da Comissão de Gestão 

de Trabalho desenvolvido nos Editais a serem lançados pela Fundação 
Municipal de Cultura, Turismo e Eventos – MANAUSCULT: 

 
I – acompanhar e fiscalizar a execução dos trabalhos; 
II – informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos 

que comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas ou de 
irregularidades na gestão dos editais, bem como as providências adotadas 
ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados; 

III – emitir relatório técnico de análise da condução dos 
trabalhos; 

IV – acompanhar, orientar e fazer cumprir as etapas 
estabelecidas para cada Edital, junto as Comissões previamente 
constituídas; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Matricula Função 
Helen Pires Cardoso 134.728-4D Presidente 
Wanderléia Miranda De Oliveira 129.344-3D Membro 
Luciana Vieira De Souza Batista 137.391-9A Membro 
Emanuelle De Moura Lima Baires 137.221-1B Membro 

 
Art. 2.º As atividades desempenhadas pelos membros da 

Comissão em causa não serão remuneradas, sendo as mesmas 
consideradas de relevante interesse público; 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 15 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 
 
 

 
 

AVISO DE INABILITAÇÃO 
 

CONSIDERANDO o Artigo 28 do Decreto n° 8.726, de 27 de 
abril de 2016, que regulamenta a Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014. 

 
CONSIDERANDO o Ofício n.º 0116/2023/DIVCONV/ 

MANAUSCULT, recebido pela entidade no dia 31.01.2023. 
 
A Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos – 

MANAUSCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público a 
INABILITAÇÃO do GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE 
SAMBA A GRANDE FAMÍLIA, referente o descumprimento do item 4.2.30 
do Edital de Chamamento Público nº 020/2022 – MANAUSCULT, publicado 
no Diário Oficial do Município de 07 de novembro de 2022, edição nº 5459, 
que tem como objeto “concessão de apoio financeiro da administração 
pública municipal para a execução de desfile das Escolas de Samba do 
Grupo Especial, “A” e “B”, no Carnaval de 2023”. 

 
Esta decisão se dá em função da irregularidade trabalhista 

no ato do repasse financeiro do processo administrativo 
n° 2023.23000.23037.0.000680 – SIGED. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 15 de fevereiro de 2023. 

 
 

 
ERRATA DA ATA DO RESULTADO PRELIMINAR DA COMISSÃO DE 
SELEÇÃO DO EDITAL N° 007/2022 – CONCURSO - PRÊMIO 
MANAUS 2022 – THIAGO DE MELLO, ARTISTAS E PROFISSIONAIS 
DA CULTURA, PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE 
MANAUS, EDIÇÃO 5527, NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

II – A Comissão de Seleção informa que, fica estabelecido o prazo de 05 
(cinco) dias corridos contados à partir da data da divulgação do resultado 
preliminar, para interposição de recurso contra o presente resultado. 
 
LEIA-SE: 
 

II – A Comissão de Seleção informa que, fica estabelecido o prazo de 05 
(cinco) dias uteis contados à partir da data da divulgação do resultado 
preliminar, para interposição de recurso contra o presente resultado. 
 

Manaus, 15 de Fevereiro de 2023. 

 


